putem, sed tamen hilaritas illa nostra et suavitas quae te praeter ceteros delectabat erepta mihi omnis est ; firmitatem tamen et constantiam, si modo fuit aliquando in nobis, eandem cognosces quam reliquisti. Quod scribis proelia te mea causa sustinere, non tam id laboro ut, si qui mihi obtrectent, a te refutentur, quam intellegi cupio, quod certe intellegitur, me a te amari. Quod ut facias te etiam atque etiam rogo ignoscasque brevitati litterarum mearum; nam et celeriter una futuros nos arbitror et nondum satis sum confirmatus ad scribendum.

LXXIV. (*Att. 12. 32.*)

CICERO ATTICO SAL.

1 Haec ad te mea manu. Vide, quaeso, quid agendum sit. Publilia ad me scripsit matrem suam — ut cum Publilio loquerer — ad me cum illo venturam et se una, si ego paterer. Orat multis et supplicibus verbis ut liceat et ut sibi rescribam. Res quam molesta sit vides. Rescripsi mihi etiam gravius esse quam tum

nibus telis fortunae proposita sit vita nostra. Cf. also *Fam. 5. 17. 3 te ut hortarer rogaremque ut et hominem te et virum esse meminisses, id est, ut et communem incertumque casum, quem neque vitare quisquam nostrum nec praestare ullo pacto potest, sapienter ferres et dolori fortiter ac fortunae resisteres.* — *hilaritas illa nostra:* the gaiety which Cicero showed in his letters to Fadius Gallus (Ep. IV.), to Trebatius (Ep. XXIV.–XXVI., XXVIII.), or to Paetus (Ep. LXI.–LXIV., LXVII.). Cf. also *Att. 12. 40. 3 hilaritatem illam*

qua hanc tristitiam temporum condiebamus in perpetuum amisi.

2. *proelia te sustinere:* Quintus, Cicero's nephew, who was with Caesar in Spain, was speaking ill of his uncle to Caesar.

LXXIV. Astura, Mar. 28, 45 B.C.

1. *mea manu:* cf. *Intr. 64.* — *Publilia:* cf. *Intr. 52.* — *Publilio:* the brother of Publilia. — *tum:* Publilia seems to have felt some jealousy of the devotion which Cicero showed for his daughter, and the failure on Publilia's part to show a proper feeling at Tullia's death led him to separate from her.

cum illi dixissem me solum esse velle; qua re nolle me hoc tempore eam ad me venire. Putabam, si nihil rescripsissem, illam cum matre venturam, nunc non puto; apparebat enim illas litteras non illius esse. Illud autem quod fore video ipsum volo vitare, ne illae ad me veniant. Et una est vitatio, ut alio: nollem, sed necesse est. Te hoc nunc rogo ut explores ad quam diem hic ita possim esse ut ne opprimar. Ages, ut scribis, temperate. Ciceroni velim hoc proponas, ita² tamen, si tibi non iniquum videbitur, ut sumptus huius peregrinationis, quibus, si Romae esset domumque conduceret, quod facere cogitabat, facile contentus futurus erat, accomodet ad mercedes Argileti et Aventini et, cum ei proposueris, ipse velim reliqua moderere, quemadmodum ex iis mercedibus suppeditemus ei quod opus sit. Praestabo nec Bibulum nec Acidinum nec Messallam, quos Athenis futuros audio, maiores sumptus